—
1) Epitomen Bipontinam (cf. Vogel I p. LXXV) aliquot locis correxi, usus saepius Eyringi breviario.

11. Olympias in Macedoniam redux et Philippum et Eurydicen vita privat et Nicanorem, Casandri fratrem, multosque simul eius amicos.
12. Res in Asia gestae. Eumenes hiberna apud Caras Babyloniae habuit, ubi Python et Seleucus ei maxime adversabantur. Maximis insidiis Eumenes ad Tigrin circumventus.
13. Tandem Tigrin transgressus et in Susianam delatus Eumenes superiorum provinciarum satrapas in auxilium vocat.
14. Satrapae Asiae superioris tum maxime exercitus contra Pythonem coactos habebant. Summum imperium gerebat Peucestes, Persidis satrapa. Adduntur copiarum numeri.
15. Cunctae satraparum copiae cum in Susiana Eumenianis se iunxissent, fit contentio de summo imperio; quam controversiam Eumenes diremit ita ut consessus ducum ad solum Alexandri, quem velut praesentem venerarentur (cf. XVIII 60, 4), habendos proponeret. Iunctum satraparum agmen Antigonum a bello Eumeni inferendo avertit.
16. Attalus ceterique captivi (cf. XVIII 45) e custodia elabici conantur; sed circumventi rursus in custodiam redeunt.

Ol. 116, 1 : 316 a. Chr.

17. Antigonus inita societate cum Seleuco et Pithone movet in Eumenem; hic autem ad Tigrin occurrit totamque fluminis ripam praesidiis firmat, acceptis e Persia auxiliis. Persarum nuntii celeres in speculis collocati obiter describuntur.
18. Antigonus Susa pervenit; inde aerumnoso itinere ad Co-praten fl. progressus partim navium penuria partim Eumenianorum impetu in summum incurrit discrimen.
19. Antigonus per infestas Cossaeorum terras cum multiplici clade in Median iter flectit.
20. Antigonus in Media exercitum ab aerumnis recreat novisque militibus auget.
21. Cognito Antigoni in Median adventu ortoque inter socios dissidio Eumenes ad tutandas superiores satrapias in Persiam se convertit.
22. Peucestes, Persidis satrapa, exercitum sociorum magnificis epulis excipit Alexandroque et Philippo ut diis sacrum instituit, principatum scilicet affectans.
23. Pencestae superbiam Eumenes fictis de recuperato ab Olympiade regno rumoribus reprimit.

Cap.

24. Eumenes simul comitate, simul pecunijis mutuum sumptis velut pignore omnium animos obstrictos tenet. Interea nuntius advenit Antigonom e Media in Persiam movere. Extemplo Eumenes hosti obviam progressus in medio itinere morbo ad aliquot dies retardatur.
25. Cum hostem Eumenes assecutus esset, locorum situs proelium non admisit. Antigonus vero Macedones ab Eumenis partibus avertere studet, vano tamen conatu.
26. Eumenes coniectans hostem spectare Gabienen regionem opulentam eo clam occupat iter. Subsequitur Antigonus. In Paraetacene subsistendum erat.
27. Numerus copiarum Antigoni. Instructa acies Eumenis describitur.
28. Acies disposita Antigoni.
29. Proelium acerrimum inter Eumenem et Antigonom.
30. Victoria anceps.
32. Defunctus proelio Antigonus exercitum in Mediam abduxit, ut suos largiore victu et quiete reficeret. Similiter Eumenes suis quietem concessit.
33. Memorabile duarum ex India matronarum de obeunda in funere mariti morte certamen.
34. Victoria iunior uxor coniugis se flammis supericit et cum eo crematur. Peracto funere Eumenes agmen in Gabienen ducit.
35. In Europa Casander relicta Peloponneso in Macedoniam contra Olympiadem movet. Olympias Aristonoum cum exercitu ei obviam mittit.
36. Casander Olympiadem Pydnae obcessam tenet. Simul ab una parte Aeacidam, regem Epirotarum, ab altera Polyperchontem auxilio venturos arcet.
37. In Asia Antigonus suscepto per deserta laborioso itinere Eumenem ex improviso opprimere instituit. Sed agrestes adhibitis camelis dromadariis rem praenuntiant.
38. Eumenis consilia ad cogendas copias et retardandum hostem.
39. Antigonus cum in propinquu esset, in elephantorum agmen inopinato impetum facit, quem eludit Eumenes. Iam vero ab utraque parte acies instruitur.
40. Antigoni acies. Eumenis acies.
41. Argyraspidum praeco ad phalangem Antigoni praemissus, quam ad transeundum sollicitaret.

42. Pugna elephantorum et equestris. Eumeniani funduntur.
43. Pugna pedestris argyraspidum insignis virtute. Sed Antigonus instat equitatu. Tandem Macedones indignantes Peucestae segnitiam et eius Eumenisque discordiam sponte ad Antigonom deficiunt ipsumque Eumenem captum hosti tradunt.
44. Cum alios duces tum Eumenem Antigonus suppicio afficit. His peractis in Mediam redit, castra habens apud Ecbatana et in eparchia Rhagis, terrae motibus clara.
45. Obiter diluvium ingens commemoratur, quo Rhodus per id tempus vastata est.
46. Pythonem res novas molientem Antigonus ad se vocatum trucidat. Tum sumpto Ecbatanis argento in Persiam tendit.
47. Dum in itinere erat Antigonus, Eumenis et Pythonis socii rebellant; multitudine tamen oppressi partim caesi partim capti sunt.
48. In Persia Antigonus regio honore cultus satrapias inter amicos distribuit; praeter opes Susianas ingentem pecuniarum vim recipit.
49. In Europa Pydnae obsidio eo continuata, ut Olympias cum ceteris ob sessis inopiae famisque mala omnia toleraret.
50. Obsessorum Pydnaeorum multi ad Casandrum transfugiunt. In summa angustia Olympias navi aufugere conata capitur. Tum alias quoque Macedoniae urbes in fidem recepit Casander.
51. Olympias occisa una cum Aristonoo, duce copiarum.
52. Casander Thessalonicen, Philippi filiam, matrimonio sibi iungit; urbem e suo nomine Casandream appellatam condit; Roxanen cum filio Alexandri Amphilipoli custodiendam curat; Eurydicen Philippumque Aegis regali funere effert. Hinc in Peloponnesum expeditionem suscipit, ut Alexandrum, Polyperchontis filium, inde expelleret; Polyperchon ipse in Aetolianum confugerat.
53. Dum Boeotiam transit Casander, Thebas instaurare instituit. Digreditur historicus ad urbis origines variasque vicissitudines referendas.
54. Thebarum instaurationem adiuverunt civitates Graecae aliaeque. Hinc Casander Megara declinat et navigiis in Peloponnesum traicit; Argos, Messenen etc. capit.

55. In Asia Antigonus relicto Aspisa Susianae praefecto Babylonem contendit. Ibi dissidio inter ipsum et Seleucum orto Seleucus in Aegyptum ad Ptolemaeum aufugit. Chaldae ob Seleucum e manibus dimissum Antigono mortem praedicunt; resque postea eventum habuit.
56. Benigne acceptus in Aegypto Seleucus Ptolemaeum ad bellum contra Antigonum impellit. Interea Antigonus missa legatione Ptolemaeum, Lysimachum, Casandrum placare conatur; simul ultra in Ciliciam movet, copiis et pecunia terribilis.
57. Recusata provinciarum et pecuniarum aequa divisione Ptolemaeus, Lysimachus, Casander arma in Antigonum consociant. Antigoni contra hostes apparatus.
58. Antigonus in Phoenicen progressus Tyrum obsidet; simul in Phoenice, Cilicia, Rhodo naves extrui iubet. Apparet interea Seleucus cum classe.
59. In Phoenice ulteriores Antigoni molitiones. Circa hoc tempus Crateri ossa per Aristonem Philae ad sepulturam tradita, cuius mulieris ingenium animumque praedicat historicus.
60. Ducum Antigoni in Peloponneso et Asia expeditiones.
61. Iuncta cum Polyperchonte et Alexandro, Polyperchontis filio, societate publico decreto Casandrum Antigonus hostem, Graecos liberos declarat, Alexandrum in Peloponnesum ablegat, ipse vero Tyrum contendit.
62. Ptolemaeus simili decreto Graecos suis legibus esse iubet. Deinde recensentur copiae terrestres et navales in diversas partes missae.
63. In Graecia Apollonides, Casandi dux, in Arcadiam, inde in Argivorum urbem impetum fecit; Casander ipse Peloponnesum ingressus Cenchreas expugnavit, Corinthiorum agrum vastavit, Orchomeniorum urbem per proditionem cepit.
64. Reliquam pervagatus Peloponnesum Casander in Mace-
doniam rediit; mox Alexandrum eius partes amplexum Peloponnesi imperatorem constituit. Interea Polyclitus, Seleuci legatus, Theodotum, Antigoni nauarchum, et Perilaum insidiis opprimens ingentes apud Ptolemaeum gratias meruit.

VIII

ARGUMENTUM

Cap.

65. Agathoclis in Sicilia insidiae et incursions in Messanam,
Carthaginiensium auxilio propulsatae.
Romanorum cum Samnitibus bellum. Ferentium ex-
pugnatur. Nucerini ad Samnites deficiunt.

Ol. 116, 3 : 314 a. Chr.

66. Aristodemus Antigoni dux Aetolos ad auxiliandum Antigono
adigit; tum in Peloponnesum impetu facto reddit in Aeto-
liam. Dymaei ab Alexandro Polyperchontis domiti mox
libertatem vindicant.
67. Alexandrum Alexion Sicyonius per insidias occidit; quo
facto Cratesipolis eius uxor suscepto imperio Sicyonios
proelio domuit. Casander vero videns Aetolos cum
Antigono facere arma iunxit cum Acarnanibus eorum
hostibus; deinde rem in Illyride prospere gessit.
68. In Aetolia tumultus. Casandri in Cariam, ut Antigonum
ab Europa arceret, et in Lemnum expeditio.
69. Antigonus relichto in Syria filio Demetrio admodum iuvene
cum exercitu et quattuor amicis, qui consilio eum ad-
iuvarent, ipse usque ad Celaenas Phrygiae progressus est.
70. In Sicilia Syracusanorum exules Agrigentinos ad bellum
in Agathoclem impulerant. Hi Geloi et Messanis as-
sumptis sociis a Lacedaemoniis ducem expetunt Acrota-
tumque, Cleomenis regis filium, accipiunt.
71. Acrotatus ob superbiam cunctis adeo inquis usus erat, ut fugam
capessere cogeretur. Tunc Agrigentini arbitro Amilcare
cum Agathocle pacem fecerunt.
72. Agathocles otio usus est ad augendas opes, praesertim
Carthaginiensibus minus fidens.
In Italia bellum cum Samnitibus vario Marte con-
tinuatum; Plestica expugnatur a Samnitibus; Sora deficit
a Romanis; apud Saticolam vincuntur Samnites, apud
Laustolas Romani. Liceria colonia deducta.

Ol. 116, 4 : 313 a. Chr.

73. Callantiani, Istriani, finitimi populi cum a Lysimacho
defecissent, is cum infesto exercitu profectus cunctos
perdomuit et Antigoni copias, Callantianis auxilio missas,
proelio vicit.
74. Antigonus Telesphorum cum classe in Peloponnesum misit
ad civitates in libertatem vindicandas. Philippus vero,

Casandri frater, in Aetolos et Epirotas bellum gessit eosque duplice proelio vicit horumque regem Aeacidam interremit.

75. In Asia Casander, Cariae praefectus, bello oppressus in Antigoni partes concessit. Mox mutato consilio de novo deficit. Quo facto Antigonus terra marique Cariam subigit. Casander classe Graeciam petens cum Oreum oppugnaret, cum Telesphoro et Medio configit.
76. In Italia quae inter Romanos et Samnites porro gesta sint commemorantur. Samnites pugna ad Cinnam commissa victi. Campani rebellantes mox pacem fecerunt.

Ol. 117, 1 : 312 a. Chr.